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 Методологію сучасного мистецтвознавства важко уявити без

міждисциплінарних зв’язків. Як вважає О. Самойленко, «це – необхідна умова

будь-якого гуманітарного дослідження» [228, с. 137]. Симптоматичним є

прагнення науки про музику інтегрувати та консолідувати дослідницький

потенціал за рахунок численних перетинів з комплексом антропологічних

дисциплін. Серед них – філософія, психологія особистості, креативна та вікова

психологія, ювенологія, акмеологія, геронтологія, епістологія, біографіка та

ряд інших галузей знань. У проекції на композиторську життєтворчість

системність використання елементів цих наук дає змогу адекватно зрозуміти

суб’єктивну мотивацію індивідуально-еволюційного процесу, адже творчий

шлях кожного композитора – це унікальний психологічний мікрокосм, єдиний

у своєму роді біографічний сценарій із своїм подієвим планом, рефлексіями,

роздумами, внутрішніми і зовнішніми конфліктами. Кожен з цих проблемних

вимірів вартий окремої пильної уваги, адже не лише шедеври є неоціненним

скарбом для дослідників, але й те, що відбувається по той бік шедеврів, а саме:

які риси світовідчуття генія виявляються у межах різних етапів особистісного

та професійного формування, наскільки сильними і визначальними є впливи

його індивідуальної психологічної структури на творчість тощо.

В окресленому проблемному полі слід шукати витоки формування

нового вектору сучасних наукових розвідок – так званого «вікового

музикознавства». Перш за все слід згадати монографію мого наукового

керівника С. П. Наталії Савицької «Хронос композиторської життєтворчості»

[222], де авторка висловлює переконання у тому, що «врахування вікових

категорій та їх ролі в культуротворчих процесах, поза сумнівом, є вельми

важливою передумовою дослідження мистецької діяльності, оскільки вікова

ментальність накладає суттєвий відбиток на духовність, семантичний світ і

навіть індивідуальну лексику художника» [222, c. 8]. В центрі уваги —

феномен особистості композитора в аспекті впливу динаміки вікових змін на

еволюційний процес, характер та інтенсивність креативності впродовж різних
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фаз життєтворчості з акцентом на унікальності пізнього періоду становлення.

Н. Савицька доводить неабияку значущість універсалії віку як принципу, що

відображає процес розвитку від народження до смерті і виступає одним з

критеріїв психо-фізичної, духовної, особистісно-креативної та професійної

зрілості митця. Натомість Наталія Туровська вибудувала концепцію своєї

кандидатської дисертації на поглибленому вивченні психовікових та

креативних вимірів раннього етапу композиторської творчості як феномену

еволюційного процесу [257].

Відтак, окреслюється вельми перспективна для сучасного

музикознавства проблема взаємозалежності віку митця та перебігу його

творчої еволюції. Дослідження широкого кола її аспектів є відкритим для

наукового пошуку. Можемо констатувати, що ранній та пізній періоди

композиторської життєтворчості є певною мірою актуалізованими у сучасному

українському музикознавстві, тоді як центральний етап вікової та стильової

еволюції є найменш вивченим та дослідженим. На відміну від домінуючого у

вищезгаданих дослідників хронологічного підходу, у своїх міркуваннях ми

свідомо його уникаємо, натомість пропонуємо до розгляду феномен

композиторської зрілості, яка найчастіше співпадає з центральним етапом

композиторської життєтворчості, проте нерідко випереджує його або ж

насичує собою усе творче життя митця.

Творча зрілість композитора — надзвичайно складний феномен, який

виходить далеко за межі звичних закономірностей періодизаційного процесу.

Радше це певна міру вияву креативного потенціалу, що виявляється у повноті

реалізації особистісних інтенцій. Однією з суттєвих характеристик

композиторської зрілості є дихотомія, адже поряд з хрестоматійними

уявленнями про зрілість як центральний етап мистецького життєздійснення,

важливу роль відіграють її аксіологічні параметри, які увиразнюються

художньо-ціннісними характеристиками. В своїх міркуваннях ми схильні

вважати, що зрілість не є «пунктом призначення», де настає стабільність,

радше це процес активного розвитку та руху вперед, стремління до
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самовдосконалення.

Композиторську зрілість творять водночас як стильові, так і позастильові

параметри. До позастильових відносимо детермінанти, пов'язані з самим

автором, а саме: його фізіологічні та психологічні особливості, соціально-

особистісні якості, професійний склад, система художніх та естетичних

орієнтацій та установок, життєвий досвід, зрештою — все, що творить його

індивідуальність. Всі ці фактори мають безпосередній вплив на психограму

композиторської особистості, специфіку творчого процесу та творчу

продуктивність. Зрештою, впливають вони і на формування зрілого

композиторського стилю, адже життєві події, психічні стани та психологічні

процеси, риси особистості, будучи по суті умовами творчості, отримують своє

чітке віддзеркалення в музиці та її стилі. Контроверсійним є питання еволюції

індивідуального стилю композитора. В музикознавстві існує дві кардинально

протилежні концепції. Перша з них твердить: стиль може змінюватися. Згідно

іншої, стиль є питомою ознакою особистості і завжди залишається сталим;

піддаватись змінам можуть лише форми його прояву. Ми схильні вважати, що

генетичний аспект стилю впродовж всього життєтворчого шляху композитора

залишається незмінним, однак зовнішні його ознаки з плином часу можуть

збагачуватись та дещо змінюватись.

В силу окреслених передумов ми вирішили обрати об’єктом

пропонованої кандидатської дисертації амбівалентний феномен

композиторської зрілості, спроектувавши на її вивчення методологічний

потенціал не лише музикознавства, але й комплексу антропологічних

дисциплін (філософії, вікової та креативної психології, акмеології). Предмет

дослідження – творча зрілість видатних представників західноєвопейського

романтизму.

Мета пропонованої наукової праці – розкрити феномен творчої зрілості

композитора крізь призму взаємодії позастильових та стильових факторів.

На шляху до реалізації мети дисертаційного дослідження

виокреслюється наступне коло завдань:
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• розглянути категорію композиторської зрілості у процесуально-

хронологічному та феноменологічному вимірах;

• проаналізувати філософські інтерпретації зрілості (від Античності до

наших днів);

• систематизувати широкий спектр психологічних підходів до поняття

«зріла особистість»;

• простежити акмеологічні проекції творчої зрілості;

• охарактеризувати акме як вищу ступінь духовного, соціального та

професійного розвитку особистості та розглянути його типові риси у

композиторській діяльності;

• визначити хронологічні межі зрілих періодів життєтворчості обраних

композиторських персоналій;

• систематизувати специфічні риси особистісної зрілості митців, чиї

біографічні сценарії розглядаються у роботі;

• прослідкувати синусоїду змін творчої продуктивності з окресленням

її міри у межах зрілого періоду;

• виявити специфічні риси творчого процесу на етапі вікової,

особистісної та професійної зрілості;

• здійснити огляд музикознавчих інтерпретацій категорії стилю;

• увиразнити типові риси індивідуального композиторського стилю в

аспекті динаміки вікових змін;

• проаналізувати найбільш характерні твори обраного кола митців та

виявити в них питомі риси індивідуального стилю.

Аналітичну базу дисертації складають біографічні сценарії та деякі

найбільш показові твори західноєвропейських композиторів-романтиків, які є

репрезентантами зрілого композиторського стилю. Пафос роботи не

передбачає аналізу маловідомих партитур, радше навпаки — на прикладі

найбільш яскравих та добре відомих творів ми прагнемо увиразнити типові,

найбільш виразні риси індивідуального композиторського стилю.

Методологічною основою дослідження став комплексний підхід,
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зумовлений специфікою задекларованої теми. Відтак, у дисертації використані

наступні методи дослідження:

- джерелознавчий — при опрацюванні та осмисленні використаної

літератури, в тому числі при роботі з епістолярієм та мемуарними джерелами;

- історичний — при вивченні соціокультурних компонентів художнього

феномена творчої зрілості композитора;

- функційний — при аналізі процесу особистісного та професійного

розквіту західноєвропейських композиторів-романтиків в межах зрілої

еволюційної фази;

- структурно-типологічний — при систематизації типів творчої зрілості

композитора та при виведенні концепції драматургії життєтворчого шляху;

- аналітичний — при виявленні специфічних рис творчого процесу

композитора в динаміці вікових змін;

- когнітивний — при запровадженні нового методологічного підходу до

вивчення проблеми становлення композиторської особистості шляхом

залучення міждисциплінарного категоріального апарату;

- формально-структурний — при вивченні синтаксичних та

стилістичних особливостей музичного тексту зрілих творів.

У ході написання дисертації було опрацьовано широке коло джерел з

різних галузей знань, зокрема, філософії (О. Кривцун, М. Мамардашвілі,

Ж. Марітен, Т. Сілаєва), вікової психології та психології розвитку

(О. Косякова, Р. Павелків, М. Савчин), персонології (А. Адлер, Б. Ананьєв,

Д. Зіглер, І. Кон, Л. Копець, Л. Левчук, А. Маслоу, Д. Райгородський,

Т. Титаренко, Л. Хьєл, Е. Фром, Е. Еріксон, К. Г. Юнг), психології творчості, в

тому числі музичної психології (М. Блінова, Л. Бочкарьов, Л. Виготський,

Н. Гончаренко, В. Клименко, Г. Краснов, Л. Муха, В. Петрушин,

Я. Пономарьов, В. Роменець, М. Тараканов, М. Туриніна), акмеології

(А. Бодальов, Н. Вишнякова, А. Деркач, Є. Сєлєзньова, С. Пальчевський)

тощо. Окремим блоком виступає музикознавча література (Б. Асаф’єв,

А.Альшванг, Ф. Бенестад, К. Вольф, Г. Х. Ворбс, П. Вульфіус, Г. Гайрінгер,
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Г. Галь, Г. Ганзбург, Н. Герасимова-Персидська, Г. Гольдшмідт, О. Демченко,

І. Драч, М. Друскін, В. Жаркова, О. Зінкевич, Д. Житомирський, О. Катрич,

Л. Кияновська, В. Конен, М. Копиця, І. Коханик, О. Лєвашова, Б. Лєвік,

В. Москаленко, Я. Мільштейн, М. Міхайлов, Є. Назайкінський, І. Нєстьєв,

Г. Побережна, С. Роговой, Н. Рогожина, Н. Савицька, О. Самойленко,

С. Скребков, О. Сокол, А. Соловцов, Л. Соловцова, М. Томашевський,

Н. Туровська, Ю. Хохлов, А. Хохловкіна, Є. Царьова, А. Швейцер, Л. Шрейд,

М. Черкашина-Губаренко тощо), яка стала наріжним методологічним

підгрунтям центральних розділів праці. Окрема увага приділялася

епістоляріям тих композиторів, чиє листування та автобіографічні матеріали

існують в українському, російському та англійському перекладах – Дж. Верді,

Р. Вагнера, Ф. Ліста, Р. Шумана, Ф. Шопена, Е. Гріга, П. Чайковського,

Й. Брамса, а також спогадам та мемуарам.

Наукова новизна результатів пропонованого дослідження полягає у

тому, що: дисертаційна робота є першим досвідом системного дослідження

творчої зрілості композитора в аспекті взаємозалежності стильових та

позастильових факторів; вперше послідовно відстежуються і типологізуються

найбільш показові риси індивідуальної мистецької свідомості у межах вікового

сегменту особистісної зрілості; авторська концепція дисертації містить новий

методологічний підхід до вивчення проблем композиторської особистості на

щаблі особистісної, соціальної та професійно-творчої зрілості.

Особистий внесок здобувача полягає в тому, що у дисертації вперше

комплексно осмислено амбівалентний феномен композиторської зрілості у

єдності позастильових та стильових факторів. Усі наукові положення та

висновки належать дисертантці. Наукові публікації за темою дисертації є

одноосібними.

Практичне значення дисертаційного дослідження полягає в тому, що

його основні положення, висновки та фактичний матеріал можуть бути

використані у подальшій розробці обраної теми, при написанні наукових праць

з історії світової та української музичної культури, музичної психології, при
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викладанні відповідних курсів у вищих навчальних закладах.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами й темами. Тему

дисертації затверджено на засіданні Вченої ради Львівської національної

музичної академії ім. М. В. Лисенка (протокол № 3 від 20 грудня 2012 року),

вона відповідає комплексній темі № 9 «Нові аспекти дослідження

західноєвропейської музичної культури» Перспективного тематичного плану

науково-дослідної діяльності кафедри історії музики Львівської національної

музичної академії імені М. В. Лисенка на 2007-2012 рр.

Апробація дисертації. Провідні положення дослідження пройшли

апробацію на засіданнях кафедр історії музики та теорії музики ЛНМА

ім. М. В. Лисенка, а також були представлені у вигляді доповідей, що

заслуховувалися та обговорювалися на близько 30 наукових конференціях,

круглих столах та симпозіумах, серед яких виділимо наступні: ХІІ та XVI

Міжнародні науково-практичні конференції «Молоді музикознавці України» –

Київ, 2010 та 2014; ХІ Всеукраїнська науково – практична конференція

українського Товариства аналізу музики «Драматургічний потенціал

музичного твору» – Київ, 2011); Міжнародна науково-практична конференція

«Образи Ференца Ліста у львівській культурі» – Львів, 2011; VI науково-

практична конференція за підсумками Всеукраїнського конкурсу студентських

наукових робіт з «Музичного мистецтва» «Сучасні проблеми музичного

мистецтва» – Донецьк, 2011; Всеукраїнська молодіжна науково-творча

конфренеція “Композиторська школа та світовий музичний процес” - Одеса,

2012; Всеукраїнська науково-практична конференція “Жанрово-стильові

проекції музичного мистецтва в динаміці історичних змін” - Донецьк, 2013;

Міжнародна науково-практична конференція “Камерно-інструментальний

ансамбль: традиції та сучасний вимір” - Львів, 2013; Міжнародна конференція

“Українсько-польські музичні зв'язки в контексті європейської культури” -

Львів, 2013; Круглий стіл “Сучасні тенденції музичної освіти України” - Київ,

2013; Всеукраїнська молодіжна науково-творча конференція “Музичне

мистецтво та наука на початку третього тисячоліття” - Одеса, 2013;

10

Всеукраїнські науково-практичні конференції молодих науковців

“Музикознавчі студії” - Львів, 2014 та 2015; Міжнародна наукова конфренція

“Мистецька культура: історія, теорія, методологія” - Львів, 2014; Х

Всеукраїнська молодіжна науково-творча конференція “Музичне мистецтво та

наука на початку третього тисячоліття” - Одеса, 2014; Всеукраїнська

молодіжна науково-творча конференція “Дні науки” - Одеса, 2015;

Міжнародна наукова конференція “Актуальні проблеми сучасного

музикознавства” - Київ, 2015; Міжнародна наукова конференція молодих

музикознавців “Музикознавчі студії” - Львів, 2016; Міжнародна наукова

конференція “Музикознавчий універсум” - Львів, 2017 тощо.

Публікації. Окремі теоретичні та практичні положення дисертації

висвітлені у дев'яти одноосібних публікаціях, з них чотири - у фахових

виданнях, затверджених ДАК МОН України, одна у виданні, що входить до

міжнародних наукометричних баз, чотири — додаткові (в т. ч. матеріали

конференцій, тези).

1. Кот А. Етап творчої зрілості в драматургії біографічного сценарію

композитора / А. Кот // Мистецтвознавчі записки: Збірник наукових праць.-

Київ, 2013. - Вип. 23. - С. 22 — 28.

2. Чубак А. Композиторська зрілість як хронологічний та аксіологічний

феномен / А. Чубак // Науковий вісник ОНМА ім. А. Нежданової. - Одеса,

2013. - Вип. 18: Музичне мистецтво і культура. - С. 290 — 296.

3. Чубак А. Камерно-інструментальна творчість Юзефа Коффлера в

контексті еволюції індивідуального стилю / А. Чубак // Наукові збірки ЛНМА

ім. М. В. Лисенка. - Львів, 2013. - Вип. 31: Виконавське мистецтво. Камерно-

інструментальний ансамбль: історія, теорія, практика. - С. 118 — 126.

4. Чубак А. Музикознавчі рецепції творчої зрілості композитора /

А. Чубак // Київське музикознавство: Збірка статей. - Київ, 2014. - Випуск 49. -

С. 202 — 212.

5. Chubak Antonina. “Age-related musicology” and new views on composer's

maturity / Antonina Chubak // European applied sciences. - Stuttgart, 2017. - P. 9-
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11.

6. Кот А. Деякі психологічні аспекти розгляду композиторської

особистості / А. Кот // Історія, теорія та практика музично-естетичного

виховання: Матеріали Другого всеукраїнського науково-практичного семінару

студентів, аспірантів, молодих вчених. - Дрогобич: Посвіт, 2008. - С. 164-170.

7. Кот А. Музикознавство та креативна акмеологія — спроба


[…]


та вносить в музику частини романтично-таємничий колорит, чим відтіняє

бурхливу картину веселощів в крайніх розділах скерцо.

Нетрадиційно вирішений трагічний фінал симфонії. Форма варіацій на

basso ostinato максимально концентрують в собі неабияку емоційну силу

музику. Слідом за восьмитактовою темою Й. Брамс подає 30 варіацій, які

докорінно не змінюють її структури, проте активно розвивають з точки зору

гармонічних змін та поліфонічних сплетінь. Тема у своєму початковому
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мелодичному виді повторюється тричі, відмічаючи нові розділи форми33. Кода

змальовує картину відчайдушної сутички, після якої все стрімко скочується в

прірву.

В Четвертій симфонії з найвищою зрілістю та художньою силою

проявилась взаємодія ліричного та трагедійного первнів мистецтва Й. Брамса,

синтез лірико-пісенних і драматично-дієвих принципів його симфонізму. Цей

твір по-праву може бути названим найдосконалішим та найвивершенішим

зразком брамсівського стилю, кожна з частин монолітного симфонічного циклу

є концентрованих узагальненням його різних сторін.

Таким чином, стиль Й. Брамса, що так яскраво втілився у

проаналізованих вище зрілих творах, базується на органічному поєднанні

класицистичних та романтичних рис. Подібний тип стильового синтезу

розвивався у митця впродовж усього його життєтворчого шляху і є питомою

ознакою стилю композитора. Не вступивши на шлях радикального

новаторства, Й. Брамс відчував певну залежність від традицій минулого, але в

той же час на їх основі зумів яскраво виявити свою творчу індивідуальність.

Висновки до третього розділу

Підводячи підсумки даного розділу зауважимо, що вивчення феномену

зрілого стилю є мало актуалізованим у сучасному науковому просторі. На

матеріалі добре відомих та знакових творів Ф. Мендельсона, Р. Шумана та

Й. Брамса ми здійснили спробу розглянути питомі риси їх індивідуального

композиторського мислення.

Здійснивши попередньо невеликий екскурс в історію уявлень про

музичний стиль, ми розглянули його у динаміці розвитку, адже будь-яка

стильова система має тенденцію до постійного оновлення та еволюції. В той

же час, доходимо висновку, що жоден митець не в змозі докорінним чином

змінити свій індивідуальний стиль, радше можуть зазнавати тільки зовнішні

33

Дослідники схильні вбачати тут риси сонатної форми: експозиція 1-15, розробка 16-22, реприза 23- 30.
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його прояви.

Відтак, уникаючи хронологічно підходу до визначення зрілого стилю,

зазначимо, що з аксіологічної точки зорі зору він характеризується

найбільшою мірою вияву типово-індивідуальних рис. Комплекс рис зрілого

мислення композитора та впізнаваність стилістичих елементів творять

реальність зрілого стилю митця.
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ВИСНОВКИ

Багатовекторне та послідовне осмислення творчої зрілості композитора

у її позастильових та стильових проекціях, здійснене в широкому

міждисциплінарному науковому дискурсі із залученням напрацювань

філософії, психології, акмеології, культурології та музикознавства на прикладі

життєтворчості митців-романтиків дозволяє зробити наступні висновки:

• Сучасне українське музикознавство щораз активніше виявляє інтерес до

здійснення досліджень, побудованих на перехресті міждисциплінарних

взаємозв'язків. Надзвичайно плідними є перетини з

антропоцентричними дисциплінами, а саме: філософією, психологією,

акмеологією, біографікою, епістологією, патографією тощо.

Використання потенціалу цих наук є плідним грунтом для створення

новітньої методологічної парадигми дослідження феномена творчої

зрілості композитора.

• Вперше в українському музикознавстві відбулася спроба системного

дослідження композиторської зрілості у єдності її позастильвоих та

стильових аспектів, відстеження та типології найбільш яскравих

креативно-ментальних характеристики у межах вікового сегменту

особистісної зрілості. Пропонується нова методогічна парадигма для

осмислення проблем особистісної, соціальної та творчої зрілості

композитора.

• Творча зрілість композитора трактується двояко: як фаза акме – тобто

найпродуктивніший період композиторської життєтворчості, коли

спостерігається кристалізація комплексу особистісних та професійних

рис, а також як якісна характеристика життєтворчості. З позицій

аксіології йдеться про вершинні, естетично досконалі прояви таланту, з

позицій хронології – про відсутність єдино можливого усталеного

часового сегменту творчого шляху, оскільки духовна і мистецька зрілість

може суттєво випереджати відповідний віковий інтервал, співпадати з
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ним або запізнюватися, сягаючи фази «благословенного» віку.

• Філософські інтерпретації зрілості в залежності від епохи зазнавали

суттєвих змін: в Античному світі зрілість особистості пов'язувалась

передусім з фізичною досконалістю, внутрішньою свободою та

гармонійним світовідчуттям; в Середні віки зрілою вважалась та

людина, яка була спрямована до духовного пізнання; у добу Відродження

цінувалось усвідомлення власної сили і таланту, гордість, честолюбство,

самоствердження, індивідуалізм, прагнення перевершити інших; в епоху

Нового - інтелектуалізм, індивідуалізм та суб'єктивізм; у ХХ столітті

цінність зрілості характеризувалась значимістю свободи, відкритості до

саморозвитку, волюнтаризму.

• Відзначено, що в сучасній психологічній науці поняття зрілості

співвідноситься з екзистенційним ставлення людини до власного життя

та можливістю вплинути на світ та змінити його, вписуючи себе в

багатовимірне соціокультурне середовище. Зріла особистість

характеризується впевненістю в собі та цілеспрямованістю, вмінням

брати на себе відповідальність, здатністю до емоційної підтримки,

схильністю до філософських узагальнень, вмінням відстоювати власні

переконання, прагненням впливати на світ, зрештою — формуванням

індивідуального життєвого та творчого стилю.

• Розглянуто акмеологічні проекції творчої зрілості композитора, під якою

розуміємо найвищий рівень досягнення останньої. Вона акумулює в собі

фізичну, особистісно-духовну, соціальну та професійну. Запроповано

критерії оцінки «акме» у композиторській діяльності, серед яких —

гуманістична спрямованість, художньо-естетична цінність, найвищий

рівень професійної майстерності, суспільний резонанс, новаторство,

індивідуальна неповторність та т.зв. «часовий імператив».

• Проаналізовано на систематизовано корпус музикознавчих досліджень з

огляду на міру актуалізації в них проблем творчої зрілості. Виявлено, що

психологічна структура композиторської особистості є
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малоактуалізованою, тим більше практично не окресленою є творча

зрілість митця як хронологічний та аксіологічний феномен.

• Запропоновано власну типологію творчої зрілості композитора.

Керуючись теорією музичної драматургії виділяємо такі типи

життєтворчої драматургії: хвилеподібна з найбільш яскравим

центральним (зрілим) періодом; крещендуюча півхвиля, що обривається

на кульмінації; тип драматургії з кульмінацією-джерелом.

• Аналіз великої кількості творчих біографій видатних митців

переконливо демонструє той факт, що нижня межа т.зв. періоду творчої

зрілості зазвичай коливається в межах 30-ліття. Цей факт є

підтвердженням типових онтогенетичних психовікових схем

становлення людської особистості, у яких зазначається, що психологічна

зрілість співпадає з межею 30-ліття. Зміна мислення, поведінкових

моделей, життєвих пріоритетів в цей час ставала у композиторів

підставою до певних змін у творчості та виводила її на якісно новий, у

аксіологічно-професійному сенсі, рівень.

• Творча зрілість багато в чому визначається зрілістю психо-

особистісною. Відтак, серед рис, які дозволяють позиціонувати

композитора як зрілу особистість виділяємо наступні: стремління

подолати власні внутрішні суперечності, активна соціалізація та потреба

у щирих міжособистісних стосунках (сімейне життя, дружні взаємини),

адекватне сприйняття реалій оточуючої дійсності, чітке усвідомлення

власного суспільного та професійного призначення.

• Зростання продуктивності на щаблі розквіту практично завжди є

стабільно стрімким, попри те, що спостерігаються як паузи мовчання

(часто зумовлені кризою середнього віку), так і несподівані вибухи

креативної енергії. У період зрілості композитори пишуть багато й

систематично, виразно репрезентуючи риси цілком сформованого

індивідуального стилю. Безперечно, твори вирізняються між собою

естетичною вартістю – це дозволяє розглядати їх як акме різного
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масштабу.

• На підставі епістолярних матеріалів досліджено типові та специфічно-

унікальні риси творчого процесу на етапі вікової, особистісної та

професійної зрілості. Його специфіка важко піддається типологізації та

залежить від психо-емоційних характеристик конкретної

композиторської персоналії.

• Проаналізовано та систематизовано музикознавчі інтерпретації категорії

музичного стилю. В межах єдиної наукової парадигми можуть

співіснувати різні точки зору та різні підходи в осмисленні його

феномену. Відсутність єдиновірної концепції музичного стилю дозволяє

визначати його і як складне явище, і як історично зумовлений процес.

• Індивідуальний композиторський стиль, як і будь-яка інша стильова

система, не може впродовж всього свого існування залишатися

статичним. Вікові зміни, вплив середовища, психо-емоційний стан, - все

це накладає свій відбиток на індивідуальний стиль митця. Зрілий стиль

вирізняється найбільшою мірою вияву індивідуально-своєрідних

проявів, кристалізацією світовідчуття, передбачуваністю стилістичних

елементів та впізнаваністю музичної мови.

• Аналітичні нариси переконливо доводять, що твори, створені в межах

зрілого періоду життєтворчості є вершинними та демонструють питомі

риси індивідуального композиторського стилю. На прикладі творчості

Ф. Мендельсона спостерігається стильова стабільність впродовж усіх

етапів, що свідчить про осягнення творчої зрілості у ранньому віці.

Творча зрілість Р. Шумана напряму пов'язана з циклічним мисленням

митця, в чому проявляється вся психологічна сутність композитора.

Симфонізм Й. Брамса є вершиною його численної творчої спадщини та

виражає жанрові пріоритети митця на щаблі особистісної та професійної

зрілості. Характеристика деяких найбільш вивершених та показових з

точки зору стилю творів ряду композиторів-романтиків дає можливість

визначити жанрові пріоритети на щаблі зрілості, окреслити іманентні
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риси композиторського стилю як вершинного явища еволюційного

процесу.

Підсумовуючи, зазначимо: семантична та феноменологічна

амбівалентність категорії композиторської зрілості робить її винятково

цікавим та надскладним предметом як суто музикознавчих, так і

міждисциплінарних досліджень широкого проблемного діапазону. Окреслена

проблемна ділянка — одна з найбільш актуальних та, водночас,

контраверсійних у сучасному українському музикознавстві. Здійснений нами

дискурс творчої зрілості композитора істотно поглиблює та збагачує усталені

музикологічні підходи до позастильових факторів та стильових вимірів

вершинної самореалізації представників різних епох та національних

композиторських шкіл. Матеріал пропонованого дисертаційного дослідження

не претендує на повноту та вичерпність висвітлення обраної проблеми. У

перспективі дослідження може суттєво збагачуватися як в екстенсивному (за

рахунок збільшення кількості біографічних сценаріїв), так і в інтенсивному (за

рахунок поглиблення й деталізації ракурсів їх розгляду) напрямках.
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