МІНІСТЕРСТВО ОБОРОНИ
УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ
СУХОПУТНИХ ЗБРОЇ

ІМЕНІ
ПЕТРА САВІЧУКА

Код 08410370

"18" 06 2014
№ 2334

Голові спеціалізованої вченої
ради К 35.869.01 в Національній
музичній академії України імені
М.В. Лисенка
вул. Н.Нижанківського, 5
м. Львів, 79005

ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Чубак Антоніни Андріївни
"ПОЗАСТИЛЬОВІ ТА СТИЛЬОВІ ВИМІРИ
ТВОРЧОЇ ЗРІЛОСТІ КОМПОЗИТОРА"
представлену на здобуття наукового ступеня
кандидата мистецтвознавства
за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво

Музикознавчий процес тяжіє до суб'єктивної мотивації будь-якої тематики, перетворюючи науку про мистецтво в суто авторську інтелектуальну царину – сміливу, несподівану за вибором проблематики та методології її вирішення. Сучасність інтенсифікує розбудову гуманітарних наук, в наш час виникає необхідність порушення наукового герметизму на користь більш глибокого осягнення ключових проблем теорії мистецької особистості. Одним з перспективних напрямків в даному контексті є дослідження впливу вікової психології на процес творчого мислення представників різних видів мистецтва. Ідея міждисциплінарного синтезу, яку обирає і переконливо обґрунтовує пошукувач, дозволяє запропонувати оригінальну, нову концепцію вивчення еволюційного процесу композиторської творчості з акцентом на центральному, зрілому періоді. Використовуючи комплексний підхід, дисертантка опирається на гнучку систему взаємозв'язків філософії, культурології, вікової психології розвитку особистості, акмеології та музикознавства.

Відтак, тема, до якої звернулася дисертантка, продиктована самим часом – часом розквітості та незаангажованості науково-дослідницького

мислення, пов'язаного із сміливою апробацією нових експериментальних методик.

Дисертаційна праця А.А. Чубак, об'єктом якої став амбівалентний феномен композиторської зрілості, являє собою приклад виваженого, логічно вибудованого, системного дослідження. Вікова координата обирається у ролі однієї з найбільш значущих та містких, оскільки, на думку пошукувача, – це метафора людського існування, барометр загального психофізіологічного стану організму, комплекс духовно-етичних характеристик особистості на зрілому етапі життєвого циклу тощо. При цьому логічно доводиться філософська, соціокультурна, психологічна та акмеологічна амбівалентність вікового змісту періоду дорослості.

Загальна структура дисертаційної роботи А. Чубак характеризується логічністю та чіткістю змістовного наповнення розділів і підрозділів, складається за усталеною традицією зі вступу, основної частини, що розподіляється в даному випадку на три розділи, висновків та ґрунтового списку використаних джерел.

У вступі авторка послідовно і чітко подає загальну характеристику роботи, докладно обґрунтовує необхідність використання різних наукових методів дослідження, зосереджує увагу на науковій новизні отриманих результатів, окреслює джерельну базу, наводить відомості щодо апробації результатів дослідження.

Осмислюючи "Композиторську зрілість як предмет міждисциплінарного дослідження" (перший розділ дослідження) дисертантка послідовно вписує її у широке коло гуманітаристики. А. Чубак подає та коментує існуючі дефініції категорії, пропонує низку філософських та психологічних інтерпретацій зрілості, окреслює методологічний потенціал акмеології як відносно нової науки про вищий щабель розвитку людської особистості, нарешті, аналізує музикознавчі підходи до поняття "композиторська зрілість". Особливої уваги вартує підрозділ 1.5. "Музикознавчі рецепції", в якому пошукувач класифікує музикознавчу літературу в

залежності від міри виокремлення у ній особистісного начала композитора.

Найбільш цінним у цьому розділі є останній підрозділ 1.6. "Творча зрілість в драматургії біографічного сценарію композитора", де, поглиблюючи гіпотезу В. Бобровського (окресленої у монографії "Функційні основи музичної форми") на базі теорії музичної драматургії дисертантка виводить власну типологію композиторської життєтворчості в залежності від типу творчої зрілості. Відтак, авторка виділяє три її типи: хвилеподібний тип, крещендууючу півхвилю та тип життєтворчої драматургії з кульмінацією-джерелом.

У другому розділі **"Позастильві аспекти творчої зрілості композитора"** здійснюється спроба екстраполяції досвіду персонології, психології творчості, психології розвитку та акмеології на біографічні сценарії видатних композиторів-романтиків. Дисертантка вписує зрілий період життєтворчості в контекст періодизаційних закономірностей (підрозділ 2.1.), пропонує власне бачення психограми композиторської особистості на щаблі зрілості (підрозділ 2.2.), висвітлює питання алгоритму творчої продуктивності та специфіки творчого процесу (підрозділи 2.3. та 2.4. відповідно).

Найяскравішим є третій розділ дисертації **"Феномен зрілого композиторського стилю"**, де дисертантка висвітлює музичне втілення творчої зрілості композитора. Аналітичні нариси переконливо демонструють, що твори, написані у межах зрілого періоду життєтворчості є вершинними та демонструють питомі риси індивідуального композиторського стилю. На прикладі творчості Ф. Мендельсона А. Чубак простежує стильову стабільність упродовж усіх етапів, що свідчить про раннє досягнення мистецької зрілості. Циклічність творчого мислення Р. Шумана пошукувачка трактує як психологічну сутність митця. Симфонізм Й. Брамса розглядається дисертанткою як вершина його численної творчої спадщини та трактується як своєрідна жанрова домінанта на щаблі особистісної та професійної зрілості. У своїх міркуваннях авторка відстоює точку зору про те, що стиль

композитора впродовж життя є незмінним, однак способи його виразу можуть змінюватися.

Ґрунтовні загальні висновки дисертації завершують дослідження А. Чубак і дають змогу пересвідчитись у доцільності комплексного осмислення композиторської зрілості як хронологічного та аксіологічного феномена.

Основні завдання дослідження послідовно втілюються у всіх розділах роботи. Мету дослідження, що полягає у розкритті феномена творчої зрілості композитора крізь призму взаємодії позастильових та стильових факторів, досягнуто.

Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації. Публікації автора повною мірою відображають основні положення та висновки дослідження.

Очевидні достоїнства рецензованої праці доповнюються певними незначними недоліками, що є цілком закономірно для досліджень такого формату. Відтак, виникають певні **зауваження** та пов'язані з ними **запитання**:

1. Перший розділ дисертації є дещо перенасиченим теоретичною інформацією, тут відчувається захопленість авторки позамузикознавчим простором;
2. Широке коло персоналій, що розглядаються в роботі було б варто доповнити представниками української музичної культури. Видається правомірним, до прикладу, розглянути життєтворчість та зрілі твори М. В. Лисенка. Яка Ваша думка з цього приводу?
3. Виходячи з того, що основним стильовим виміром творів, що розглядаються в роботі, є романтизм, цікаво почути Вашу думку про творчість українських постмодерністів, що віддали данину постромантичній традиції. Зокрема, як би Ви могли пояснити феномен творчої зрілості, яку демонструє один із ранніх творів Олександра Козаренка "Г'єро мертвопетлює"?

4. Якими Ви бачите перспективи розбудови обраної теми в майбутньому?

Звичайно, роздуми та зауваги рецензента викликані лише проблемною широтою й фактологічною наповненістю дисертації А. Чубак. Безумовно, висловлені уточнення та побажання лише підкреслюють вагомість та проблемну широту рецензованого дослідження, свідчать про відкритий характер роботи, що залишає поле для подальших наукових розробок. Зважаючи на інформативність дисертаційного дослідження, хочеться побажати, щоб роботу було перероблено у монографічну публікацію, а критичне ставлення до джерел було втілено як у працях наступних дослідників, так і в подальшій роботі дисертантки.

Виходячи із викладеного, вважаю, що дисертація А. А. Чубак "Позастильові та стильові виміри творчої зрілості композитора" є глибоким, творчим, логічно вибудованим, самостійним, науково-коректним і завершеним дослідженням, виконаним на високому професійному рівні.

За постановкою проблеми, змістом, науковим рівнем, можливим практичним використанням у навчальних курсах, а також новизною отриманих результатів дисертаційне дослідження Антоніни Андріївни Чубак відповідає вимогам ДАК МОН України, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво.

Відгук підготував:

професор кафедри морально-психологічного
забезпечення діяльності військ
загальновійськового факультету
НАСВ імені гетьмана П.Сагайдачного,
кандидат мистецтвознавства, доцент

Л.В.СИДОРЕНКО

Підпис працівника ЗС України Сидоренко Л.В. засвідчую.

Заступник начальника
НАСВ імені гетьмана П.Сагайдачного з наукової роботи,
кандидат історичних наук,
полковник, доцент

А.В.СЛЮСАРЕНКО